
Obsah

hlava I Obecná část

DÍL I Občanské právo a občanský zákoník

KAPITOLA 1.1 Pojem občanského práva........................................................3
1.2 Metoda občanskoprávní regulace ........................................ 4
1.3 Vztahy občanského práva к ostatním odvětvím soukro

mého práva ...........................................................................5
1.3.1 Vztah občanského a rodinného práva..........................6
1.3.2 Vztah občanského a obchodního práva ...................... 7
1.3.3 Vztah občanského práva a práva pracovního ............. 8
1.3.4 Vztah občanského práva a mezinárodního práva sou

kromého .......................................................................8
1.4 Zásady upravené v obecné části občanského zákoníku . . . .  9

1.4.1 Dispozitivnost občanského práva ............................... 9
1.4.2 Zákaz zneužití subjektivních p ráv............................. 10
1.4.3 Dobré m ra v y .............................................................. 11
1.4.4 Prevence v občanském právu.....................................11

1.5 Prameny občanského práva ................................................12

DÍL II Občanskoprávní vztah a jeho prvky

KAPITOLA 2.1 Pojem občanskoprávního vztahu...................................... 16
2.2 Struktura občanskoprávního vztahu.................................17
2.3 Subjektivní práva a subjektivní povinnosti ......................17

2.3.1 Ochrana subjektivních p rá v .......................................18
2.3.2 Ochrana pokojného stavu ...........................................18
2.3.3 Svépomoc....................................................................19

2.4 Účastníci právních vztahů -  osoby v právním smyslu__ 19
2.4.1 Osoby fyzické..............................................................20
2.4.2 Osoby právnické........................................................ 22
2.4.3 Zájmové sdružení právnických osob..........................25
2.4.4 Zastoupení................................................................. 26

2.5 Předmět občanskoprávního vztahu.................................. 28

DÍL III Občanskoprávní skutečnosti

KAPITOLA 3.1 Pojem a d ru h y .................................................................... 35
3.2 Právní ú ko n y ...................................................................... 38

3.2.1 Pojmové znaky .......................................................... 38
3.2.2 Typy a d ru h y ..............................................................40
3.2.3 V zn ik .......................................................................... 42

VII



3.2.4 Náležitosti................................................................... 45
3.2.5 Obsah právních úkonů ..............................................53
3.2.6 Následky právních ú konů .......................................... 55
3.2.7 Výklad právních ú ko nů ..............................................59

3.3 Jiné právní skutečnosti .......................................................60
3.3.1 Rozhodnutí státních o rgánů........................................60
3.3.2 Vytvoření věci nebo díla ........................................... 61
3.3.3 Protiprávní úkony.......................................................61
3.3.4 Stavy ...........................................................................63
3.3.5 Události....................................................................... 64

3.4 Čas jako právní skutečnost................................................. 65
3.4.1 Význam času a jeho počítání .......  65
3.4.2 Zánik práva uplynutím lhůty omezující jeho

trván í...........................................................................66
3.4.3 Prekluze ..................................................................... 67
3.4.4 Promlčení................................................................... 68

3.4.4.1 Pojem a podstata............................................68
3.4.4.2 Promlčecí doba ..............................................69

3.4.5 Vydržení..................................................................... 72

hlava li Věcná práva

DÍL I Vlastnické právo

KAPITOLA 1.1 Pojem vlastnictví a vlastnické p rávo ....................................73
1.2 Obsah subjektivních vlastnických práv ............................. 75

1.2.1 Vlastníkova oprávnění................................................75
1.2.2 Omezení vlastnického práva .................. 76

1.3 Nabývání vlastnického p ráva ..............................................80
1.3.1 Nabývání sm louvou................................................... 81
1.3.2 Nabývání děděním.....................................................82
1.3.3 Nabývání rozhodnutím státního orgánu.................... 82
1.3.4 Nabývání na základě jiných skutečností stanove

ných zákonem............................................................ 82
1.3.4.1 Přírůstkem v ě c i..............................................83
1.3.4.2 Přisvojením ................................................... 83
1.3.4.3 Vydržením .....................................................84
1.3.4.4 Zpracováním................................................. 84
1.3.4.5 Neoprávněná stavba...................................... 85
1.3.4.6 Ze zákona.......................................................85
1.3.4.7 Příklepem.......................................................86

1.4 Ochrana vlastnického práva............................................... 86
1.5 Zánik vlastnického práva ................................................... 89

1.5.1 Na základě projevu vůle dosavadního vlastníka__ 89
1.5.2 Nezávisle na vůli vlastníka........................................ 90

Vlil



DÍL II Spoluvlastnictví a společné jmění

KAPITOLA 2.1 Spoluvlastnictví................................................................. 93
2.2 Podílové spoluvlastnictví...................................................95

2.2.1 Pojem .........................................................................95
2.2.2 Obsah .........................................................................95
2.2.3 Zánik a vypořádání ................................................... 97
2.2.4 Ochrana ..................................................................... 99

2.3 Společné jmění manželů (SIM) ........................................99
2.3.1 Pojem a vývoj právní ú p ra vy .....................................99
2.3.2 Subjekty S IM ..........................................................  101
2.3.3 Předmět SIM ..........................................................  101

2.3.3.1 Ze zákona...................................................  101
2.3.3.2 Možnosti smluvní úpravy .........................  103
2.3.3.3 Zúžení rozhodnutím soudu........................ 104

2.3.4 Vznik S IM ................................................................ 105
2.3.4.1 Ze zákona................................................... 105
2.3.4.2 Možnosti smluvní úpravy .........................  106

2.3.5 Obsah SJM .............................................................. 106
2.3.5.1 Ze zákona................................................... 106
2.3.5.2 Obsah určený smlouvou ...........................  108

2.3.6 Zánik SJM .............................................................. 108
2.3.7 Vypořádání SJM .......................................................110
2.3.8 Ochrana .................................................................  115

DIL III Bytové vlastnictví

KAPITOLA 3.1 Koncepce a právní úprava...............................................  116
3.2 V zn ik ................................................................................ 117

3.2.1 Nabytí vlastnického práva к  jednotce od dosavad
ního vlastníka domu...............................................  118

3.2.2 Výstavba domu ......................................................  120
3.3 Obsah bytového vlastnictví.............................................  121

3.3.1 Obecně ...................................................................  121
3.3.2 Jednotlivá práva a povinnosti bytového

vlastníka.................................................................  122
3.3.3 Omezení práv a povinností....................................  125
3.3.4 Následky porušení práv a povinností ....................  125
3.3.5 Ochrana .................................................................  126

3.4 Z á n ik ................................................................................ 126

DÍL IV Držba

KAPITOLA 4.1 Držba................................................................................  127

IX



DÍL V Věcná práva к  cizím věcem

KAPITOLA 5.1 Vymezení p o jm u ............................................ ......... 129
5.2 Věcná břemena ............................................................... 129

5.2.1 Vymezení p o jm u ..................................................... 129
5.2.2 Vznik věcných břemen ..........................................  152
5.2.3 Obsah věcných břemen..........................................  134
5.2.4 Zánik věcných břemen .......................................... 134

5.2.4.1 Ze zákona............ ....................................... 134
5.2.4.2 Rozhodnutím příslušného orgánu.............. 135
5.2.4.3 Smlouvou.................................................. 155
5.2.4.4 Smrtí oprávněného nebo zánikem............. 135
5.2.4.5 Splynutím ...................................................  135
5.2.4.6 Uplynutím doby a splněním rozvazovací

podm ínky...................................................  136
5.2.5 Promlčení věcných břemen ................................... 136

DÍL VI Zástavní právo

KAPITOLA 6.1 Pojem zástavního práva...................................................  137
6.2 Vznik zástavního p rá va ...................................................  139
6.3 Obsah zástavního práva...................................................  141
6.4 Zánik zástavního p ráva ...................................................  143
6.5 Právo podzástavní...............................  143

DÍL VII Zadržovací právo

KAPITOLA 7.1 Vymezení p o jm u ...............................   145
7.2 Vznik zadržovacího práva ...............................................  145
7.3 Obsah zadržovacího práva .............................................  146
7.4 Zánik zadržovacího práva...............................................  146

DÍL Vlil Katastr nemovitostí

KAPITOLA 8.1 Právní úprava ..................................................................  147
8.2 Správa katastru..............................................................  148
8.5 Předmět katastru............................................................. 148
8.4 Obsah katastru.................................................................  149
8.5 Závaznost údajů katastru ...............................................  150
8.6 Veřejnost katastru............................................................  151
8.7 Zápisy do katastru............................................................  151

8.7.1 Předmět zápisu ....................................................... 151
8.8 Způsob záp isu.................................................................  152

8.8.1 V k lad .......................................................................  153
8.8.2 Záznam...................................................................  155
8.8.3 Poznámka................................................................ 156

X



HLAVA III Závazkové právo a odpovědnost

DÍL I Obecná část

KAPITOLA 1.1 Pojem a vznik závazku..................................................... 157
1.2 Obsah závazků ................................................................ 159

1.2.1 Důvod vzniku závazku ..........................................  160
1.2.2 Odstoupení.............................................................. 161

1.3 Odpovědnost za v a d y ......................................................  162
1.3.1 Odpovědnost ze zá ruky ..........................................  163

1.4 Společné závazky .........   164
1.5 Změny závazků................................................................ 165

1.5.1 Změny v obsahu závazků......................................  165
1.5.1.1 Novace kum ula tivn í................................... 165
1.5.1.2 Prodlení dlužníka ......................................  165

1.5.2 Prodlení věřitele ..................................................... 166
1.5.3 Změny v subjektech závazků................................. 166

1.5.3.1 Postoupení pohledávky .............................  166
1.5.5.2 Převzetí d lu h u ............................................ 167
1.5.3.3 Přistoupení к  dluhu ..................................  167
1.5.3.4 Poukázka..................................................... 168

1.6 Zajištění závazků ............................................................  169
1.6.1 Obecná charakteristika .......................................... 169
1.6.2 Smluvní pokuta......................................................  170
1.6.3 Ručení.....................................................................  170
1.6.4 Dohoda o srážkách ze m zd y ..................................  171
1.6.5 Zajišťovací převod práva a zajištění závazku

к postoupení pohledávky........................................  172
1.6.6 Jistota .....................................................................  172
1.6.7 Uznání d luhu ..........................................................  173

1.7 Zánik závazků.................................................................. 173
1.7.1 Splnění dluhu ........................................................  173
1.7.2 Složení do úřední úschovy ....................................  174
1.7.3 Dohoda o novém závazku......................................  175
1.7.4 Nemožnost p lnění...................................................  176
1.7.5 Uplynutí doby ........................................................  176
1.7.6 Smrt dlužníka nebo věřitele ................................... 176
1.7.7 Započtení...............................................................  177
1.7.8 Výpověď .................................................................  178
1.7.9 Neuplatnění práva .............................................   178
1.7.10 Splynutí.................................................................  179
1.7.11 Narovnání.............................................................. 179

DÍL II Závazky z právních úkonů

KAPITOLA 2.1 Závazkové právní vztahy ze s m lu v ................................. 185
2.2 Spotřebitelské smlouvy ..................................................  186



2.2.1 Všeobecná pravidla pro spotřebitelské smlouvy . . .  187
2.2.2 Distanční smlouvy ................................................. 189
2.2.3 Smlouvy uzavřené mimo provozovnu ..................  193
2.2.4 Time-sharing.......................................................... 194

2.3 Typy závazků...................................................................  194
2.3.1 Koupě a prodej ......................................................  195
2.3.2 Směna..................................................................... 198
2.3.3 Prodej zboží v obchodě .......................................... 198
2.3.4 Darování................................................................... 201
2.3.5 Provedení d í la .......................................................... 202
2.3.6 Zhotovení věci na zakázku...................................... 206
2.3.7 Oprava a úprava v ě c i............................................... 207
2.3.8 Půjčka.......................................................................208
2.3.9 Výpůjčka................................................................... 209
2.3.10 Příkaz .....................................................................210
2.3.11 Jednatelství bez příkazu ........................................ 212
2.3.12 Úschova ..................................................................213
2.3.13 Ubytování............................................   214
2.3.14 Přeprava................................................................. 215
2.3.15 Zprostředkování.....................................................219
2.3.16 Vklady.....................................................................220
2.3.17 Pojištění ................................................................. 222
2.3.18 Sdružení................................................................. 225
2.3.19 Důchod................................................................... 227
2.3.20 Sázka a h ra ........................................... 228
2.3.21 Veřejná soutěž........................................................ 229
2.3.22 Veřejný p řís lib ........................................................ 230
2.3.23 Poskytnutí zájezdu ................................................. 230

2.4 Nájem ..............................................................................232
2.4.1 Nájem věci (obecný nájem) .................................... 233
2.4.2 Nájem bytu ............................................................... 235

2.4.2.1 Družstevní b y t ............................................. 240
2.4.2.2 Společný ná jem ............................................241
2.4.2.3 Podnájem .....................................................242

2.4.3 Nájem obytných místností........................................ 242
2.4.4 Nájem nebytových prostor ...................................... 243

2.4.4.1 Podnájem nebytových prostor ................... 246
2.4.5 Podnikatelský nájem věcí movitých ........................246

DIL lil Odpovědnost v občanském právu

KAPITOLA 3.1 Pojem................................................................................... 248
3.2 Odpovědnost za škodu........................................................249

3.2.1 Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu
v občanském právu ................................................. 250
3.2.1.1 Protiprávní úkon nebo kvalifikovaná škod

ná událost.....................................................250

XII



3.2.1.2 Škoda............................................................ 254
3.2.1.3 Typizované náhrady škody..........................255
3.2.1.4 Rozsah náhrady škody................................. 258
3.2.1.5 Příčinná souvislost.......................................259
3.2.1.6 Zavinění.......................................................259

3.3 Obecná občanskoprávní odpovědnost za škodu .............261
3.3.1 Škoda způsobená provozní činností ......................261
3.3.2 Odpovědnost za škodu způsobenou na převzaté

věci ...........................................................................262
3.3.3 Škoda způsobená okolnostm i...................................263
3.3.4 Odpovědnost za škodu způsobenou těmi, kteří

nemohou posoudit následky svého jednání...........264
3.3.5 Odpovědnost za škodu způsobenou tím, kdo se

uvedl vlastní vinou do takového stavu, v němž 
není schopen ovládnout své jednání nebo posoudit 
jeho následky (§ 423 obě. zák.)................................. 265

3.3.6 Škoda způsobená úmyslným jednáním proti dob
rým mravům (§ 424 obě. zák.) ................................. 265

3.3.7 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem
dopravních prostředků ............................................266

3.3.8 Odpovědnost za škodu způsobenou provozem
zvláště nebezpečným................................................267

3.3.9 Odpovědnost za škodu způsobenou na věcech vne
sených nebo odložených.......................................... 267

3.3.10 Škoda způsobená více škůdci................................. 268
3.4 Zvláštní případy odpovědnosti upravené mimo rámec

občanského zákoníku.........................................................269
3.4.1 Odpovědnost za škodu způsobenou vadou výrobku 

 269
3.4.2 Odpovědnost za škodu způsobenou při výkonu

veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úřed
ním postupem ...........................................................270

hlava IV Dědické právo

DÍL I Dědění
KAPITOLA 1.1 Základní charakteristika právní úpravy dědění .............273

1.2 Předpoklady dědění ..........................................................276
1.2.1 Smrt zůstavitele.........................................................276
1.2.2 Existence dědictví..................................................... 277
1.2.3 Způsobilý dědic.........................................................278

1.2.3.1 Vydědění.......................................................280
1.2.4 Odmítnutí dědictví ................................................... 282
1.2.5 Dědický t itu l.............................................................. 282

1.2.5.1 Zákon jako dědický titul ............................. 282

XIII



1.2.5.2 Dědění ze závěti........................................... 285
1.2.6 Více dědiců................................................................288
1.2.7 Započtení darů ......................................................... 288
1.2.8 Správce dědictví .......................................................289

VZORY

Vzor č. 1 Plná moc ............................    294
Vzor č. 2 Odvolání plné moci zmocnitelem...........................295
Vzor č. 3 Prohlášení ruč ite le .................................................. 296
Vzor č. 4 Výzva к plnění na základě prohlášení ručitele . . .  298
Vzor č. 5 Dohoda o srážkách ze m zdy..............    299
Vzor č. 6 Uznání d luhu............................    302
Vzor č. 7 Smlouva o postoupení pohledávky......................... 304
Vzor č. 8 Smlouva o postoupení pohledávky......................... 305
Vzore. 9 Dohoda o přistoupení к  závazku.......... ..................307
Vzor č. 10 Dohoda o narovnání ...............................................309

hlava I Civilní právo procesní a civilní proces

DÍL I Civilní právo procesní a civilní proces

KAPITOLA 1.1 Charakteristika civilního procesu ......... ................ .........313
1.1.1 Vznik a význam civilního procesu......................... 313
1.1.2 Pojem a funkce civilního procesu ................... 314
1.1.3 Druhy civilního procesu .........................................316

1.1.3.1 Civilní soudní řízen í.................................... 316
1.1.3.2 Konkursní a vyrovnací říze n í......................318
1.1.3.3 Rozhodčí ř íz e n í........................................... 319

1.1.4 Základní principy civilního procesu......................320
1.1.4.1 Princip rovnosti účastníků řízen í................321
1.1.4.2 Princip dispoziční........................................321
1.1.4.3 Princip projednací........................................323
1.1.4.4 Princip kontradiktornosti.............................324
1.1.4.5 Princip jednotnosti řízení (arbitrárního

pořádku)...............................................  325
1.1.4.6 Princip volného hodnocení důkazů..........326
1.1.4.7 Princip veřejnosti ........................................326
1.1.4.8 Princip ústnosti ........................................... 327
1.1.4.9 Princip přím osti..........................................327
1.1.4.10 Princip materiální pravdy ........................327

1.1.5 Prameny civilního práva procesního ....................329

XIV



KAPITOLA 2.1 Soudy jako subjekty civilního procesu ........................... 332
2.1.1 Obecný výklad o subjektech civilního řízení......... 332
2.1.2 Civilní pravomoc soudů .......................................... 333
2.1.3 Příslušnost soudů......................................................335
2.1.4 Obsazení soudů v civilním řízení ............................340
2.1.5 Vyloučení soudců..................................................... 341

2.1.5.1 Vyloučení dalších osob................................. 341
2.1.6 Procesní úkony soudu .............................................. 342
2.1.7 Doručování soudních zásilek................................... 345

2.1.7.1 Předvolání, předvádění a pořádková
opatření......................................................... 348

2.2 Účastníci civilního soudního řízení................................... 349
2.2.1 Pojem účastenství..................................................... 349
2.2.2 Vymezení účastníků civilního soudního řízení . . . .  350
2.2.3 Definice účastníků sporného řízení.......................... 351
2.2.4 Definice účastníků nesporných řízení .....................352
2.2.5 Způsobilost být účastníkem řízení............................354
2.2.6 Procesní způsobilost účastníků ............................... 356
2.2.7 Společenství účastníků.............................................. 357
2.2.8 Vedlejší účastenství ..................................................358
2.2.9 Hlavní intervence..................................................... 359
2.2.10 Věcná legitimace..................................................... 360
2.2.11 Přistoupení a záměna účastníků ............................361
2.2.12 Procesní nástupnictví.............................................. 361
2.2.13 Procesní úkony účastníků.......................................363

2.3 Zastupování účastníků v civilním procesu ...................... 368
2.3.1 Obecný výklad...........................................................368
2.3.2 Zákonné zastoupení..................................................368
2.3.3 Zastoupení rozhodnutím soudu................................369
2.3.4 Zastoupení na základě plné moci ............................370

2.4 Další subjekty civilního soudního řízení .......................... 374
2.4.1 Státní zastupitelství....................................................374
2.4.2 Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových . . .  376
2.4.3 Osoby zúčastněné na řízení .......................  376

DIL II Subjekty civilního soudního řízení

DIL III Činnost soudu před zahájením řízení

KAPITOLA 3.1 Smírčí řízení..................................................................... 378
3.2 Předběžná opatření.......................................................... 379
3.3 Zajištění důkazů........................... ................................. 382

DÍL IV Řízení na soudu prvního stupně

KAPITOLA 4.1 Řízení sporné.......................................................................386
4.1.1 Zahájení řízení ........................................................ 386

XV



4.1.2 Žaloba....................................................................... 387
4.1.3 Procesní podmínky................................................... 392
4.1.4 Příprava jednání..................................................... 396
4.1.5 Jednání...................................................................398
4.1.6 Zkrácená řízení.........................................................402

4.2 Řízení nesporná.................................................................405
4.2.1 Obecná charakteristika ............................... 405
4.2.2 Řízení o dědictví.......................................................406
4.2.3 Řízení ve věcech péče o nezletilé..............................407
4.2.4 Řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů dítěte

к  jeho osvojení .........................................................408
4.2.5 Řízení o osvojení...........................  .................. 409
4.2.6 Řízení o úschovách................................................... 409
4.2.7 Řízení o umoření listin ............................................ 4Ю
4.2.8 Řízení o způsobilosti к  právním úkonům.................411
4.2.9 Řízení o vyslovení přípustnosti převzetí nebo

držení v ústavu zdravotnické péče ........................411
4.2.10 Řízení opatrovnické................................................412
4.2.11 Řízení o povolení uzavřít manželství .................. 413
4.2.12 Řízení o prohlášení za m rtvého............................. 413
4.2.13 Řízení ve věcech obchodního re jstříku...................414
4.2.14 Řízení o některých otázkách obchodních společ

ností, družstev a jiných právnických osob...........414
4.2.15 Řízení ve věcech kapitálového trh u ........................ 415
4.2.16 Řízení o předběžném souhlasu s provedením 

šetření v jiných než obchodních prostorách
ve věcech ochrany hospodářské soutěže ...............415

4.2.17 Řízení o zákonnosti zajištění cizince a o jeho pro
puštění ...................  416

4.2.18 Řízení ve věcech voleb do rady zaměstnanců, 
voleb zástupců pro oblast bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a voleb členů zvláštního vyjedná- 
vacího výboru evropské družstevní společnosti. . .  416

4.2.19 Řízení o soudním prodeji zástavy ..........................417
4.2.20 Řízení o potvrzení evropského exekučního

titulu .......................................................................417
4.3 Dokazování ...................................................................... 419

4.3.1 Pojem a předmět dokazování..................................419
4.3.2 Průběh procesního dokazování............................... 421

4.3.2.1 Navrhování důkazů .....................................421
4.3.2.2 Opatřování důkazů.......................................421
4.3.2.3 Provádění důkazů........................................ 422
4.3.2.4 Hodnocení důkazů .......................................423

4.3.3 Předběžné (prejudiciální) otázky............................. 423
4.3.4 Důkazní prostředky ................................................. 424

4.3.4.1 Výslech svědka..............................................424
4.3.4.2 Znalecký posudek........................................ 425



4.3.4.3 Zprávy a vyjádření orgánů, fyzických
a právnických osob.......................................426

4.3.4.4 L is tin y ...........................................................427
4.3.4.5 Ohledání.......................................................427
4.3.4.6 Výslech účastníků........................................ 428
4.3.4.7 Ostatní důkazní prostředky..........................428

4.4 Soudní rozhodnutí ............................................................ 430
4.4.1 Pojem a význam soudního rozhodnutí.................... 430
4.4.2 Druhy soudních rozhodnutí.....................................431
4.4.3 Rozsudek ..................................................................432

4.4.3.1 Rozsudky na plnění, určovací a statu-
sové ................ 434

4.4.3.2 Rozsudky konstitutivní a deklaratorní . . . .  434
4.4.3.3 Rozsudky konečné, částečné a mezitím-

ní ..................................................................434
4.4.3.4 Rozsudek pro uznání ................................... 435
4.4.3.5 Rozsudek pro zmeškání............................... 436

4.4.4 Usnesení....................................................................437
4.4.5 Předmět soudních rozhodnutí ................................. 438
4.4.6 Podklad soudních rozhodnutí...................................439
4.4.7 Vznik rozhodnutí ..................................................... 440

4.4.7.1 Oprava a doplnění rozsudku....................... 441
4.4.8 Právní moc rozhodnutí .........................................   441
4.4.9 Vykonatelnost rozhodnutí........................................ 442

4.5 Náklady říze n í....................................................................445
4.5.1 Pojem ....................................................................... 445
4.5.2 Druhy nákladů řízení................................................445
4.5.3 Placení nákladů řízen í..............................................449
4.5.4 Náhrada nákladů řízení............................................ 450
4.5.5 Rozhodování o náhradě nákladů říz e n í....................456

DIL V Opravná řízení

KAPITOLA 5.1 Obecná charakteristika opravných řízení........................ 461
5.2 Odvolání.............................................................................463

5.2.1 Obecná charakteristika ............................................463
5.2.2 Objektivní podmínky přípustnosti odvolání ........... 464
5.2.3 Subjektivní podmínky odvolání............................... 466
5.2.4 Náležitosti odvolání ................................................. 466
5.2.5 Vzdání se odvolání a zpětvzetí odvolání...................467
5.2.6 Účinky odvolání .......................................................468
5.2.7 Řízení o odvolání před soudem prvého stupně___470
5.2.8 Řízení o odvolání před soudem druhého stupně . . .  470
5.2.9 Rozhodnutí odvolacího soudu ................................. 475

5.3 Žaloba na obnovu.............................................................. 477
5.3.1 Podstata a funkce žaloby na obnovu........................ 477
5.3.2 Předmět žaloby na obnovu.......................................477

XVII



5.3.3 Přípustnost a důvody žaloby na obnovu................ 478
5.3.4 Legitimace к  podání žaloby na obnovu ............. 478
5.3.5 Náležitosti žaloby na obnovu ...................................479
5.3.6 Řízení o povolení žaloby na obnovu......................479
5.3.7 Řízení a rozhodnutí po povolení obnovy ...............481

5.4 Žaloba pro zmatečnost.......................................................481
5.4.1 Podstata a funkce žaloby pro zmatečnost...............481
5.4.2 Přípustnost a důvody žaloby pro zmatečnost......... 482
5.4.3 Legitimace к  žalobě pro zmatečnost........................483
5.4.4 Náležitosti žaloby pro zmatečnost............................483
5.4.5 Řízení a rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost....... 484

5.5 Dovolání.............................................................................486
5.5.1 Podstata, funkce a význam dovolání........................ 486
5.5.2 Předmět dovolání ..................................................... 486
5.5.3 Přípustnost dovolání................................................. 487
5.5.4 Důvody dovolání.......................................................489
5.5.5 Legitimace к  podání dovolání ................................. 490
5.5.6 Náležitosti návrhu na dovolání ............................... 490
5.5.7 Řízení o dovolání ..................................................... 492
5.5.8 Rozhodnutí dovolacího soudu ................................. 494

DIL VI Soudní přezkum rozhodnutí jiných orgánů v soukromo
právních věcech

KAPITOLA 6.1 Řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgá
nem ................................................................................ 497
6.1.1 Obecné výklady.........................................................497
6.1.2 Účastníci říze n í......................................................  498
6.1.3 Žaloba....................................................................... 499

6.1.3.1 Lh ů ta ............................................................ 499
6.1.3.2 Podmínky řízení a přípustnost žaloby....... 500

6.1.4 Ustanovení o řízení................................................... 501
6.1.4.1 Zvláštní ustanovení o ř íz e n í........................501

6.1.5 Rozhodnutí ve věci a jeho následky ........................ 502

HLAVA li Civilní soudní exekuce 
(výkon rozhodnutí)

DÍL 1 Civilní soudní exekuce (výkon rozhodnutí)

KAPITOLA 1.1 Obecná ustanovení.......................................................... 507
1.1.1 Obecné výklady.........................................................507
1.1.2 Druhy a způsoby výkonu rozhodnutí .......................508

1.1.2.1 Druhy soudního výkonu rozhodnutí......... 508
1.1.2.2 Způsoby výkonu rozhodnutí podle jejich

ú č in ků .......................................................... 509

XVIII



1.1.3 Podmínky řízení o výkon rozhodnutí ................ 510
1.1.4 Předpoklady nařízení výkonu rozhodnutí .............510
1.1.5 Pravomoc a příslušnost soudů............................... 511
1.1.6 Účastenství, věcná legitimace, procesní nástupnic

tví, účastenství pro určitý úsek řízení, účastenství 
manžela povinného ........................  512

1.1.7 Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí.....................517
1.1.8 Překážka zahájeného řízení a rozhodnuté vě c i----- 519
1.1.9 Přiměřenost a vhodnost navrženého způsobu

výkonu rozhodnutí....................................................521
1.1.10 Titul pro výkon rozhodnutí (exekuční titul) ....... 522

1.1.10.1 Evropské souvislosti -  evropský exekuční
t i tu l .............................................................. 525

1.1.11 Vykonatelnost exekučního t i tu lu ............................530
1.1.12 Splnění podmínky nebo vzájemné povinnosti

oprávněným.............................................................535
1.1.13 Činnost soudu před nařízením výkonu rozhodnutí

a prohlášení o majetku .......................................... 536
1.1.14 Nařízení a průběh řízení o výkon rozhodnutí

vykonávacího řízen í................................................539
1.1.15 Odklad provedení výkonu rozhodnutí ...................542
1.1.16 Zastavení výkonu rozhodnutí................................. 544
1.1.17 Náklady řízení o výkon rozhodnutí vykonávacího

řízen í........................................................................547
1.2 Výkon rozhodnutí ukládajících peněžité plnění .............. 550

1.2.1 Výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy ...................... 550
1.2.2 Výkon rozhodnutí přikázáním pohledávky ............. 557

1.2.2.1 Výkon rozhodnutí přikázáním pohledávky
z účtu u peněžního ústavu............................557

1.2.2.2 Výkon rozhodnutí přikázáním jiných
peněžitých pohledávek................................. 561

1.2.2.3 Výkon rozhodnutí postižením jiných majet
kových p rá v ..................................................565

1.2.3 Výkon rozhodnutí příkazem к  výplatě z účtu
u peněžního ústavu ..................................................566

1.2.4 Výkon rozhodnutí prodejem movitých věc í............. 570
1.2.4.1 Provedení výkonu rozhodnutí...................... 572

1.2.5 Výkon rozhodnutí prodejem nemovitostí.................578
1.2.5.1 Ocenění nemovitosti.....................................581
1.2.5.2 Nařízení dražebního jednání........................ 581
1.2.5.3 Dražební jednání (dražba)............................582
1.2.5.4 Nabytí vlastnického práva vydražitelem . . .  584
1.2.5.5 Rozvrh........................................................  584
1.2.5.6 Prodej spoluvlastnického podílu .................589
1.2.5.7 Prodej zástavy ........................................  589

1.2.6 Výkon rozhodnutí zřízením soudcovského zástav
ního práva к  nemovitostem .....................................591

XIX



1.2.7 Výkon rozhodnutí prodejem podniku.....................593
1.2.7.1 Správce podniku ..........................................596
1.2.7.2 Ocenění podniku....... ..................................597
1.2.7.3 Nařízení dražebního jednání........................599
1.2.7.4 Dražební jednání (dražba)............................599
1.2.7.5 Nabytí vlastnictví к  vydraženému

podniku......................................................  602
1.2.7.6 Rozvrh........................................................  602
1.2.7.7 Přechod práv a závazků na vydražitele . . . .  605
1.2.7.8 Prodej části podn iku .....................................605
1.2.7.9 Prodej podílu spolumajitele podniku.........606
1.2.7.10 Prodej zástavy ............................................606

1.3 Výkon rozhodnutí ukládajících nepeněžité p ln ěn í......... 607
1.3.1 Obecné výklady.........................................................607
1.3.2 Výkon rozhodnutí vyklizením ................................. 608

1.3.2.1 Vyklizení bez náhrady ................................. 608
1.3.2.2 Vyklizení se zajištěním bytové náhrady

nebo přístřeší............................................... 610
1.3.3 Výkon rozhodnutí odebráním věci ..........................613
1.3.4 Výkon rozhodnutí rozdělením společné vě c i......... 616

1.3.4.1 Rozdělení společné věci prodejem a rozdě
lením výtěžku mezi spoluvlastníky...........616

1.3.4.2 Reálné rozdělení společné věc i.................... 617
1.3.5 Výkon rozhodnutí provedením prací a výkonů__ 618

1.3.5.1 Na zastupitelná p ln ě n í................................. 618
1.3.5.2 Na nezastupitelná p lněn í............................. 618
1.3.5.3 R obnovení předešlého stavu ...................... 619

1.4 Výkon rozhodnutí a soudem schválených dohod
o výchově nezletilých d ě tí................................................. 621
1.4.1 Průběh řízení............................................................ 621

1.5 Výkon rozhodnutí o vykázání ze společného obydlí
a nenavazování kontaktů s oprávněným ..........................623

1.6 Exekuční spory ..................................................................625
1.6.1 Spory řešené v rámci řízení o výkon rozhodnutí

(incidenční spory)........... ..........................................625
1.6.2 Spory řešené v nalézacím řízení ............................. 625

1.7 Specifika exekučního řízení podle exekučního řádu . . . .  627
1.7.1 Obecně o exekučním řízení .....................................627

1.7.1.1 Návrh a nařízení exekuce ............................629
1.7.1.2 Zjišťování majetku povinného .................... 631

1.7.2 Způsoby provedení exekuce.....................................633
1.7.3 Náklady exekuce.......................................................639

XX



HLAVA lil Justiční orgány

DÍL I Justiční orgány

1.1 Soudy................................................................................ 642
1.1.1 Charakteristika soudnictví .................  642
1.1.2 Soustava soudů....................................................... 644
1.1.3 Vnitřní struktura soudů............................................ 648
1.1.4 Státní správa soudů -----’.........................................649
1.1.5 Postavení soudců a přísedících a předpoklady pro

výkon jejich funkce ..................................................651
1.1.6 Postavení justičních čekatelů, vyšších soudních

úředníků a dalších zaměstanců soudu ..................... 654
1.1.7 Kárná odpovědnost soudců.......................................656

1.2 Advokácie.........................................................................  658
1.2.1 Funkce a význam advokácie...................................658
1.2.2 Advokáti..................................................................659
1.2.3 Advokátní koncipienti ............................................662
1.2.4 Práva a povinnosti advokátů...................................664
1.2.5 Kárná odpovědnost a kárné řízení..........................670
1.2.6 Způsoby výkonu advokácie ...................................671
1.2.7 Česká advokátní kom ora........................................ 672

1.3 Notářství............................................................................. 674
1.3.1 Notáři a notářské ú řady................................... • • 674
1.3.2 Notářská činnost-pojem .........................................677
1.3.3 Sepisování notářských zápisů o právních úko

nech .....................................................................  ■ 677
1.3.4 Osvědčování právně významných skutečností

a prohlášení...............................................................680
1.3.5 Úschovy .................................   682
1.3.6 Další činnost no tá ře ..................................................684
1.3.7 Manipulace se sp isy...................................   684
1.3.8 Odměna notáře a náhrada hotových výdajů

a náhrada za promeškaný čas .............................  686
1.3.9 Kárná odpovědnost n o tá řů .......................................688
1.3.10 Stavovská samospráva notářů ................................689
1.3.11 Registry vedené Notářskou komorou Č R ............... 690

1.4 Exekútori, jejich činnost a organizace ..............................692
1.4.1 Exekútori a exekútorské úřady ................................692
1.4.2 Činnost exekutorů -  po jem .......................................696
1.4.3 Další činnost -  obecně.............................................. 696
1.4.4 Další činnost -  sepisování l is t in ................................697
1.4.5 Manipulace se sp isy ..................................................700
1.4.6 Odměna exekútora....................................................701
1.4.7 Kárná odpovědnost exekutorů ..................................703
1.4.8 Stavovská samospráva exekutorů............................704
1.4.9 Registry vedené Exekútorskou komorou Č R .........  705

XXI



VZORY

Vzor č. 1 Spor o zaplacení částky.......................................... 708
Vzor č. 2 Spor o zaplacení částky.......................................... 710
Vzor č. 3 Spor o zaplacení částky s přísl.................................711
Vzor č. 4 Spor o určení výživného manželky........................ 713
Vzor č. 5 Žaloba na vyklizení nemovitosti...........................714
Vzor č. 6 Spor o zaplacení částky s přísl................................ 716
Vzor č. 7 Spor o vydání věci, event, zaplacení částky

s přísl....................................................................... 718
Vzor č. 8 Žaloba na ochranu osobnosti................................ 720
Vzor č. 9 Žaloba o náhradu škody způsobené na v ě c i.......722
Vzor č. 10 Náhradu škody způsobené na zd rav í....................724
Vzor č. 11 Návrh na zrušení rozsudku pro zmeškání.......... 726
Vzor č. 12 Odvolání žalovaného proti rozsudku

pro zmeškání........................................................ 728
Vzor č. 13 Návrh na osvobození od soudních poplatků.......730
Vzor č. 14 Odvolání proti usnesení ....................................... 732
Vzor č. 15 Odvolání proti rozsudku Obvodního soudu .........734
Vzor č. 16 Procesní plná moc ................................................ 740
Vzor č. 17 Exekuční příkaz ....................................................741
Vzor č. 18 Exekuční příkaz ....................................................745
Vzor č. 19 Exekuční p říka z ....................................................746
Vzor č. 20 Exekuční příkaz ....................................................747
Vzor č. 21 Exekuční příkaz ....................................................749
Vzor č. 22 Exekuční p říka z ....................................................751
Vzor č. 23 Exekuční příkaz ....................................................753
Vzor č. 24 Exekuční příkaz ....................................................754
Vzor č. 25 Exekuční p říka z ....................................................755
Vzor č. 26 Návrh na nařízení exekuce................................... 757
Vzor č. 27 Výzva к  prohlášení o majetku ..............................764

DÍL I Obecná část

KAPITOLA 1.1 Pojem a předmět rodinného práva .................................769
1.2 Historický vývoj rodinného práva a prameny................770

1.2.1. Vývoj rodinného práva do roku 1964 ....................  770
1.2.2. Zákon o rodině ...................................................... 770
1.2.3 Další prameny rodinného práva .......................... 772

XXII



DÍL II Manželství

KAPITOLA 2.1 Vznik manželství...............................................................  775
2.1.1 Pojem manželství ...................................................  775
2.1.2 Zasnoubení ............................................................  776
2.1.3 Vznik manželství....................................................... 776
2.1.4 Předoddavkové řízení........................................ . • • 778
2.1.5 Formy uzavření manželství ...................................781

2.1.5.1 Občanský sňatek...........................................781
2.1.5.2 Církevní sňatek............................................ 783
2.1.5.3 Vzájemný vztah mezi církevním a občan

ským sňatkem .............................................. 784
2.1.5.4 Zvláštní způsoby uzavření m anželství-----785

2.1.6 Neplatnost a neexistence manželství........................ 787
2.1.6.1 Pojem neplatnosti a neexistence

manželství ....................................................787
2.1.6.2 Jednotlivé případy neplatnosti manžel

ství ..............................................................  789
2.1.6.3 Neexistence manželství...................... . 792
2.1.6.4 Dodatečné „zplatnění“ neexistentních

manželství ..............   793
2.2 Vztahy mezi m anžely......................................................... 797

2.2.1 Osobní práva a povinnosti m anže lů ........................ 797
2.2.2 Majetkové vztahy mezi manžely ..............................800

2.2.2.1 Majetkové společenství ............................. 800
2.2.2.2 Společné bydlení manželů..........................801
2.2.2.3 Vzájemná vyživovací povinnost...................802

2.3 Zánik manželství................................................................ 802
2.3.1 Obecný výklad...........................................................802
2.3.2 Zánik manželství smrtí nebo prohlášením manžela

za m rtvého..............................................................  803
2.3.3 Zrušení manželství rozvodem ................................. 803

2.3.3.1 Tzv. sporný rozvod, rozvod se zjišťováním
příčin rozvratu.............................................. 804

2.3.3.2 Nesporný (smluvený) rozvod, rozvod bez
zjišťování příčin rozvratu..............................805

2.3.3.3 Tzv. tvrdostní klauzule................................. 807
2.3.3.4 Řízení o rozvod manželství.......................... 808
2.3.3.5 Rozvod manželství s nezletilými dě tm i-----809

2.3.4 Právní následky zániku manželství.......................... 811
2.3.4.1 Obecně к právním následkům zániku

manželství ....................................................811
2.3.4.2 Příjmení rozvedeného manžela ...................812

2.5.5 Výživné rozvedeného manžela................................. 812
2.3.5.1 Základní úprava vyživovací povinnosti . . .  812
2.3.5.2 Tzv. sankční výživné ................................... 813

XXIII



2.3.5.3 Zánik vyživovací povinnosti....................... 814
2.3.6 Právni následky rozvodu v oblasti dalších majetko

vých vztahů ..............................................................814
2.4 Jiné formy souž ití............................................................815

2.4.1 Tzv. nesezdané soužití..............................................815
2.4.2 Registrované partnerství..........................................817

2.4.2.1 Vznik registrovaného partnerství.................817
2.4.2.2 Předpoklady vzniku partnerství...................818
2.4.2.3 Neexistence a neplatnost partnerství......... 819
2.4.2.4 Osobní práva a povinnosti partnerů ........... 821
2.4.2.5 Vyživovací povinnost mezi partnery

za trvání partnerství a po jeho zániku....... 821
2.4.2.6 Vztahy partnerů к  nezletilým dětem ......... 822
2.4.2.7 Další právní následky registrovaného

partnerství ................................................... 823
2.4.2.S Zánik registrovaného partnerství................824

DÍL III Příbuzenství

KAPITOLA 3.1 Pojem příbuzenství............................................................. 826
3.2 Určení rodičovství..............................................................827

3.2.1 Určení mateřství.......................................................827
3.2.2 Určení otcovství .......................................................831

3.2.2.1 Otcovství manžela matky (tzv. I. domněnka
otcovství) .....................................................831

3.2.2.2 Otcovství určené na základě souhlasného
prohlášení rodičů ........................................ 834

3.2.2.3 Popření otcovství nejvyšším státním
zástupcem.....................................................835

3.2.2.4 Otcovství určené soudem............................. 838
3.3 Osvojení ............................................................................ 840

3.3.1 Obecně ..................................................................... 840
3.3.2 Osoba osvojitele ................................................   841
3.3.3 Osoba osvoj enee.......................................................843
3.3.4 Souhlas rodičů s osvojením .....................................844

3.3.4.1 Nezájem rodiče ............................................845
3.3.4.2 Žádný zájem................................................. 846
3.3.4.3 Souhlas s osvojením bez vztahu к  budoucím

osvojitelům (tzv. blanketový souhlas) ......... 846
3.3.5 Preadopční péče .......................................................847
3.3.6 Zvláštní podmínky pro nezrušitelné osvojení....... 848
3.3.7 Řízení o osvojení.......................................................849
1 3.3.7.1 Zprostředkování osvojení .......................... 849

3.3.7.2 Řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodi
čů dítěte к  jeho osvojení............................... 850

3.3.7.3 Řízení o osvojení..........................................850
3.3.8 Právní následky osvojení, zrušení osvojení...........851

XXIV



3.3.8.1 Právní následky společné pro oba druhy
osvojení.......................................................851

3.3.8.2 Právní následky nezmšitelného
osvojení......................................................... 852

3.3.8.3 Zrušení osvojení.......................................... 853
3.4 Jméno a příjmení nezletilého dítěte................................... 854

3.4.1 Určení jména dítěte ..................................................854
3.4.2 Určení příjm ení.........................  855
3.4.3 Změna příjmení ....................................................... 856

3.4.3.1 Změna příjmení podle zákona o rodině . . .  856
3.4.4.2 Změna jména nebo příjmení podle zákona

o matrikách ..................................................857
3.4.4 Změna jména ...........................................................858

3.5 Rodičovská zodpovědnost..................................................859
3.5.1 Obecně к  právní úpravě vztahů mezi rodiči

a dětmi ......................................................................859
3.5.2 Pojem rodičovské zodpovědnosti..............................860
3.5.3 Obsah rodičovské zodpovědnosti..............................861

3.5.3.1 Péče o nezletilé dítě .......................................861
3.5.3.2 Zastupování dítěte.........................................866
3.5.3.3 Správa jmění dítěte................................   868

3.5.4 Výkon rodičovské zodpovědnosti....................  869
3.5.5 Pozastavení výkonu rodičovské zodpovědnosti, její

omezení a zbavení ....................................................871
3.5.6 Práva a povinnosti dětí vůči rod ičům ...................... 873

3.6 Vyživovací povinnost mezi příbuznými ............................876
3.6.1 Obecně к vyživovací povinnosti.......................... 876

3.6.1.1 Pojem vyživovací povinnosti a jednotlivé
d ru h y .............................................................876

3.6.1.2 Předpoklady vzniku vyživovací povin
nosti ................................................... 877

3.6.1.3 Rozsah vyživovací povinnosti...................... 878
3.6.1.4 Promlčení výživného ..........................   878
3.6.1.5 Splatnost výživného, započtení.....................878
3.6.1.6 Úhrada výživného poskytnutého

za jin é h o ....................................................... 879
3.6.2 Vyživovací povinnost rodičů к dětem ....................... 880

3.6.2.1 Vznik vyživovací povinnosti rodičů к  dětem
a její trv á n í......................................  880

3.6.2.2 Rozsah vyživovací povinnosti...................... 881
3.6.2.3 Řízení o vyživovací povinnosti.....................884

3.6.3 Vyživovací povinnost dětí vůči rodičům ...................884
3.6.4 Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuz

nými ............................. 885
3.6.5 Nároky neprovdané matky ....................................... 886

3.6.5.1 Nároky neprovdané matky vůči otci
dítěte .............................................................886

XXV



3.6.5.2 Nároky těhotné ženy vůči pravděpodobné
mu otci ........................................................ 887

3.7 Vztahy dítěte ke třetím osobám ....................................... 890
3.7.1 Právní úprava vztahu dítěte к  dalším příbuzným . . .  890

3.7.1.1 Vztah dítěte к  prarodičům......................... 890
3.7.1.2 Vztah dítěte a sourozenců ........................ 891
3.7.1.3 Vztah dítěte к  nevlastnímu rod ič i.............891

3.7.2 Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než
rodiče ...................................................................... 892

3.7.3 Pěstounská péče ...................................................... 894
3.7.3.1 Obecně ............................................. . 894
3.7.3.2 Vznik pěstounské péče..............................895
3.7.3.3 Osoba pěstouna........................................896
3.7.3.4 Práva a povinnosti pěstouna a dítěte........896
3.7.3.5 Kolektivní (skupinová) pěstounská péče . . .  897
3.7.3.6 Hmotné zabezpečení pěstounské péče . . . .  898
3.7.3.7 Zánik pěstounské péče.............................  899

DIL IV Poručenství a opatrovnictví

KAPITOLA 4.1 Poručenství.....................................................................  900
4.1.1 Důvody pro ustanovení poručníka ..........................900
4.1.2 Osoba poručníka................................................... 901
4.1.3 Práva a povinnosti poručníka...................................903
4.1.4 Zánik poručenství.....................................................904

4.2 Opatrovnictví nad nezletilými ......................................... 906
4.2.1 Obecně .....................................................................906
4.2.2 Kolizní opatrovník ...................................................906
4.2.3 Opatrovník v řízení o osvojení.................................907
4.2.4 Opatrovník ad hoc ................   907
4.2.5 Opatrovník pro správu jm ě n í...................................908
4.2.6 Opatrovník v případě omezení rodičovské zodpo

vědnosti ................................................................... 909

DIL V Sociálně-právní ochrana

KAPITOLA 5.1 Sociálně-právní ochrana .............................................. 910
5.1.1 Pojem sociálně-právní ochrany............................... 910
5.1.2 Orgány sociálně-právní ochrany............................. 911
5.1.3 Děti, které jsou adresáty sociálně-právm ochrany . . .  912
5.1.4 Zásady sociálně-právní ochrany ............................. 913

5.2 Výchovná opatření ...... .................................................... 914
5.2.1 Výchovná opatření podle § 43 zák. o rodině...........914

5.2.1.1 Napomenutí................................................. 915
5.2.1.2 Dohled nad výchovou nezletilého .........  915
5.2.1.3 Omezení.......................................................916

5.2.2 Ústavní výchova .......................................................916

XXVI



5.2.2.1 Důvody pro nařízení ústavní výchovy....... 917
5.2.2.2 Zánik ústavní výchovy......................... . 917

5.2.5 Ochranná výchova................................................. 918

VZORY

Vzor č. 1 Dotazník к  uzavření manželství .......................... 922
Vzor č. 2 Žádost o vydání osvědčení o tom, že snoubenci 

splnili všechny požadavky zákona ...................... 924
Vzor č. 3 Návrh na povolení uzavřít manželství................ 925
Vzor č. 4 Žaloba o výživné nerozvedené manželky ........... 926
Vzor č. 5 Žaloba o rozvod manželství................................. 928
Vzor č. 6 Žaloba o rozvod manželství................................. 929
Vzor č. 7 Smlouva o vypořádání vzájemných majetkových 

vztahů, práv a povinností společného bydlení 
a vyživovací povinnosti rozvedeného manžela . . . 930

Vzor č. 8 Návrh matky na úpravu poměrů к  nezletilým 
dětem pro dobu před i po rozvodu manželství . . . 933

Vzor č. 9 Návrh rodičů na schválení dohody o úpravě 
poměrů к  nezletilým dětem pro dobu po rozvodu 
manželství............................................................ 935

Vzor č. 10 Žaloba o výživné rozvedené manželky ............... 937
Vzor č. 11 Žaloba o popření otcovství manžela m atky......... 939
Vzor č. 12 Žaloba -  určení otcovství ..................................... 940
Vzor č. 13 Návrh na osvojení manželem matky .................. 942
Vzor č. 14 Návrh otce na úpravu s tyku ................................. 944
Vzor č. 15 Návrh rodičů na schválení právního úkonu za 

nezletilého............................................................ 945
Vzor č. 16 Návrh matky na zvýšení výživného .................. 946
Vzor č. 17 Návrh prarodičů na svěření nezl. dětí do jejich 

výchovy ................................................................ 947

XXVII


